
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 680 del 31-08-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE E DI PROMOZIONE DEL BENESSE PSICO-FISICO
RIVOLTE ALLA TERZA ETA' PERIODO OTTOBRE 2017-SETTEMBRE 2018
APPROVAZIONE DISCIPLINARE E MODULO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
E PRENOTAZIONE DELLA SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 88
Proposta del settore n. 95

1/3



PREMESSO CHE:
rientra fra le competenze dell’Amministrazione Comunale la promozione di attività volte a
favorire il benessere psico-fisico della popolazione anziana, con l’obiettivo di prevenire
situazioni di isolamento, far emergere i bisogni e valorizzare le potenzialità;
la popolazione anziana anche sul territorio comunale, come nel resto del Paese, sta
aumentando e, con l'incremento quantitativo, si diversificano anche i bisogni;
la cosiddetta “Terza età” non rappresenta, infatti, un universo univoco, ma vi sono una serie di
fattori (culturali, sociali, sanitari), che necessitano una lettura complessa e delle risposte
articolate;
pertanto si rende necessario interpretare i bisogni delle persone e progettare interventi
adeguati e finalizzati alla promozione del benessere collettivo;
per questo, negli ultimi anni, l'Amministrazione Comunale ha sostenuto progetti con
associazioni ed enti del Terzo Settore che organizzano attività rivolte a questa fascia della
popolazione;
tale collaborazione ha registrato la partecipazione di un numero sempre maggiore di anziani
rispetto alle precedenti esperienze e al contempo ha consentito di diversificare le proposte
ottimizzando le risorse; 

RITENUTO, pertanto, sulla base dei risultati raggiunti, proseguire la collaborazione con il Terzo
Settore, dando spazio alla progettualità delle varie realtà interessate a collaborare con
l'Amministrazione sperimentando un modello metodologico che consenta a tali soggetti anche di
interagire e condividere proposte comuni, in modo da offrire ai cittadini anziani proposte
diversificate, evitando inutili duplicazioni ed effettuando una razionalizzazione delle risorse umane ed
economiche; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 91 del 11/08/2017, con la quale, per le motivazioni sopra
esposte, è stato deciso di dare continuità al progetto di attività volte al benessere della popolazione
anziana, da realizzare in co-progettazione con soggetti /enti del terzo settore, e di dare mandato ai
servizi sociali per l'individuazione dei soggetti con i quali collaborare;
CONSIDERATA la particolarità della procedura, che non prevede l'individuazione di un unico
aggiudicatario, si ritiene opportuno non procedere alla pubblicazione dell'avviso sulla piattaforma
Start, ma di pubblicarlo sul profilo committente;
CONSIDERATA inoltre l'importanza di queste attività anche come azioni di prevenzione di fenomeni
di isolamento, che possono degenerare e richiedere interventi di carattere sanitario e/o assistenziali,
si ritiene di destinare a tali attività l'importo onnicomprensivo di € 16.000,00 (oneri fiscali inclusi)
per il periodo ottobre 2017 – settembre 2018, oltre alla fornitura di pasti per le attività che si
svolgono nell'arco dell'intera giornata, su richiesta da parte degli enti organizzatori e previa verifica
della compatibilità con le esigenze organizzative della mensa centralizzata; 

CONSIDERATO che tale costo trova copertura finanziaria ai competenti capitoli del Bilancio di
previsione 2017-2019 (cap. 4041.4, cap. 4035 e cap. 4040); 

PRESO ATTO CHE:
è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
ai sensi del D.L. 187/2010, è stato provveduto ad acquisire il Codice CIG;

RICHIAMATE:
Deliberazione G.C. n. 179 del 22/12/2016, con la quale è stato approvato l'assetto
organizzativo dell'Ente per l'anno 2017;
Deliberazione C.C. n. 28 del 27/03/2017 e s.m.i, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2017/2019; 
Deliberazione G.C. n. 55 del 08/05/2017 e s.m.i., con la quale sono stati approvati I P.E.G. dei
vari servizi per l'anno 2017;
Determinazione del Segretario n. 559 del 18/07/2017, con la quale sono stati nominati i
Responsabili dei Servizi dino al 31/12/2017;
Determinazione del Segretario Generale n. 561 del 18/07/2017, con la quale sono stati
nominati i Titolari di Posizione Organizzativa fino al 31/12/2017;

Ritenuto di provvedere in merito

2/3



DETERMINA 

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l'Avviso Pubblico e la relativa
manifestazione d'interesse (All. A) per l'individuazione di Enti/associazioni interessati a
parteciapre alla co-progettazione delle attività volte al benessere della popolazione anziana per
il periodo 01 ottobre 2017 – 30 Settembre 2018;

1.

Di dare atto che l'Amministrazione Comunale comparteciperà alla realizzazione dei progetti per
l'importo onnicomprensivo di € 16.000,00 (oneri fiscali inclusi); 

2.

Di prenotare la somma di € 16.000,00 ai seguenti capitoli del bilancio pluriennale 2017/2019
di seguito indicati:

3.

ANNUALITA' 2017: - € 8.000,00 al Cap. 4041.4 “Prestazioni servizio attività varie in campo
sociale” V. Cap.350/E-correlato all'entrata confluita in avanzo vincolato-;

ANNUALITA' 2018:

- € 6.372,00 al Cap. 4035 "Prestazioni servizi interventi vari per anziani”;
- € 1.628,00 al Cap. 4040 "Prestazioni di servizio attività varie in campo sociale"

Di prendere atto che il Codice CIG è il seguente: ZE61FBB038;5.
Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;6.
Di dare mandato al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali di effettuare tutti gli atti
necessari e conseguenti alla presente determinazione.

7.

Data
31-08-2017

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

3/3


